
 

CITTÀ DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE II AMMINISTRATIVO 
 

 

 
Corso Resina, 39 – 80056 ERCOLANO (NA) 

PEC istituzionale: protocollo.ercolano@legalmail.it –  
 

Pag. 1 a 5 
 

  

     DECRETO DIRIGENZIALE N. 02/2024 

 

Oggetto: Conferimento d'incarico professionale ai sensi dell'art. 25, comma 1 lettera a, del 

d.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.  

 

IL DIRIGENTE 

 

Dott.ssa Mariamaddalena Leone, in qualità di Datore di Lavoro del Comune di Ercolano, C.F. 

80017980634, P.I n. 01546501212 e Dirigente dei Settore I “Sicurezza” e Settore II 

“Amministrativo” (Decreto Sindacale n. 53/2024 del 24/05/2024); 

Richiamato l'art. 18 del Decreto legislativo n. 81/08, successivamente modificato con D.L. 48 del 

04/05/2023; 

Dato atto che: 

- Con determinazione dirigenziale n.  261/2022  03/02/2022 il Comune di Ercolano ha indetto una 

gara telematica avente ad oggetto “Determinazione a contrarre e contestuale indizione di gara 

telematica sul MEPA per l’affidamento servizio di sorveglianza sanitaria, comprensivo degli 

accertamenti preventivi e periodici al fine della formulazione del giudizio di idoneità alla 

mansione specifica nei confronti del personale dipendente e equiparato (assunto o da assumere) 

del Comune e lo svolgimento di tutte le attività del Medico Competente, secondo la disciplina 

del Testo unico in materia di sicurezza sul lavoro D.lgs. 8112008 ed anche lo svolgimento delle 

attività di consulenza ed assistenza per l'attuazione di tutti gli adempimenti previsti dal d.Lgs. n. 

81/2008 e ss.mm.ii. e di tutte le disposizioni normative vigenti in materia di sicurezza sugli 

ambienti di lavoro, nonché l'affidamento dell'incarico di Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione e la formazione, l'aggiornamento e l'addestramento di tutti i soggetti 

per i quali il d.Lgs. n. 81/2008 prevede tali attività, nonché per gli addetti alle squadre di primo 

soccorso, antincendio, evacuazione ecc., ed altresì l’incarico di Referente Covid-19 di cui al 

D.Lgs. n.81/2008, ove ancora necessario, a seguito di proroga dell'emergenza epidemiologica, 

per un triennio;  

Città di Ercolano
Smistamento: SETTORE I - SICUREZZA
Prt.G. 0039836/2024 - U - 01/07/2024 11:26:41
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - ercolano_0039836/2024

mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it


 

CITTÀ DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE II AMMINISTRATIVO 
 

 

 
Corso Resina, 39 – 80056 ERCOLANO (NA) 

PEC istituzionale: protocollo.ercolano@legalmail.it –  
 

Pag. 2 a 5 
 

- Con Determinazione Dirigenziale 725/2022 del 24/03/2022 è stato aggiudicato, in via definitiva 

il suddetto appalto di servizi all’operatore economico impresa  "SLALOM CONSULTING SRL 

in persona del legale rappresentante p.t., con sede legale in VIA FROSINONE, N. 27 - TELESE 

TERME (BN)  C.F. /P.IVA 01757120629  che ha offerto il ribasso del 51,63% sul prezzo a base 

d’asta di € 113.114,75 oltre I.V.A. se dovuta € 138.000,00 , per un importo di aggiudicazione di 

€ 54.713,60 oltre I.V.A. al 22% = € 66.750,59 iva inclusa; 

Rilevato che le Amministrazioni Pubbliche hanno il compito di individuare i soggetti destinatari 

delle norme e cioè i soggetti passivamente legittimati ai vari adempimenti previsti; 

Constatato che tra le figure previste dal Decreto Lgs. 81/2008 e s.m.i., assume rilievo la figura del 

Medico Competente; 

Rilevato che  

- il Medico Competente deve essere in possesso dei Titoli e requisiti di cui all'art. 38 del D.Lgs 

81/2008 e s.m.i.;  

- il Medico Competente ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. ha i seguenti obblighi:  

a) collabora con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 
valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della 
sorveglianza sanitaria, alla predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della 
salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione 
nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla organizzazione del servizio di 
primo soccorso considerando i particolari tipi di lavorazione ed esposizione e le peculiari 
modalità organizzative del lavoro. Collabora inoltre alla attuazione e valorizzazione di 
programmi volontari di «promozione della salute», secondo i principi della responsabilità 
sociale; 

b) programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41 attraverso protocolli 
sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi 
scientifici più avanzati; 

c) istituisce, aggiorna e custodisce,  sotto  la  propria responsabilità,  una  cartella  sanitaria  e  
di  rischio  per  ogni lavoratore  sottoposto  a  sorveglianza  sanitaria;  tale cartella e' 
conservata  con  salvaguardia  del  segreto professionale e, salvo il tempo  strettamente  
necessario  per  l'esecuzione della sorveglianza sanitaria  e  la trascrizione dei relativi 
risultati, presso il luogo di   custodia   concordato   al   momento  della  nomina  del  medico 
competente; 

Pagina 2 - ercolano_0039836/2024

mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#041


 

CITTÀ DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE II AMMINISTRATIVO 
 

 

 
Corso Resina, 39 – 80056 ERCOLANO (NA) 

PEC istituzionale: protocollo.ercolano@legalmail.it –  
 

Pag. 3 a 5 
 

d) consegna al datore di lavoro, alla cessazione dell'incarico, la documentazione sanitaria in 
suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo del 30 giugno 2003, 
n. 196, e con salvaguardia del segreto professionale; 

e)  consegna al  lavoratore,  alla  cessazione del rapporto di lavoro,  copia  della cartella 
sanitaria e di rischio, e gli fornisce le   informazioni   necessarie   relative  alla  
conservazione  della medesima;  l'originale  della  cartella  sanitaria  e  di  rischio va 
conservata,  nel  rispetto di quanto disposto dal decreto legislativo 30  giugno  2003,  n.  
196, da parte del datore di lavoro, per almeno dieci  anni,  salvo il diverso termine previsto 
da altre disposizioni del presente decreto; 

f)  (lettera soppressa dall'art. 15 del d.lgs. n. 106 del 2009) 
g)  fornisce informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono 

sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di 
sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta 
l'esposizione a tali agenti. Fornisce altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai 
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 

h) informa ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 
41 e, a richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria; 

i) comunica per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all'articolo 35, al datore di lavoro, al 
responsabile del servizio di prevenzione protezione dai rischi, ai rappresentanti dei 
lavoratori per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata 
e fornisce indicazioni sul significato di detti risultati ai fini della attuazione delle misure per 
la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori; 

j) visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all'anno o a cadenza diversa che stabilisce in 
base alla valutazione dei rischi; 
la indicazione di una periodicità diversa dall'annuale deve essere comunicata al datore di 
lavoro ai fini della sua annotazione nel documento di valutazione dei rischi; 

k)  partecipa alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati gli 
sono forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza 
sanitaria; 

l)  comunica, mediante autocertificazione, il possesso dei titoli e requisiti di cui all'articolo 38 
al Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali entro il termine di sei mesi dalla 
data di entrata in vigore del presente decreto. 

 
Evidenziato che l’art. 25 comma 1 lettera n-bis) del D.L. n. 48/2023 stabilisce che “in caso di 
impedimento per gravi e motivate ragioni, comunica per iscritto al datore di lavoro il nominativo di 
un sostituto, in possesso dei requisiti di cui all’articolo 38, per l’adempimento degli obblighi di 
legge durante il relativo intervallo temporale specificato.»” 

Pagina 3 - ercolano_0039836/2024

mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#035


 

CITTÀ DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE II AMMINISTRATIVO 
 

 

 
Corso Resina, 39 – 80056 ERCOLANO (NA) 

PEC istituzionale: protocollo.ercolano@legalmail.it –  
 

Pag. 4 a 5 
 

Vista l’istanza pervenuta in data 24/06/2024 con la quale la Società SLALOM Consulting srl ha 
comunicato che il Medico Competente Dr. Aniello Spina, nominato con Decreto Sindacale 15/2022 
del 28.3.2022, a causa di impedimenti di carattere personale è impossibilitato a proseguire l’incarico 
e a tal fine, la società ha proposto di sostituire il Dr. Aniello Spina con la D.ssa Sonia Maddaloni, 
nata a Caserta il 18.9.1966 essendo la professionista in possesso di:  
-  Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita il 28.7.1992 presso l’Università degli Studi di 

Napoli “Federico II”; 
- Abilitazione all’esercizio della Professione Medica conseguita nel 1992; iscrizione all’Ordine 

dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Caserta, dal 28.2.1993, n. 4719 e dal 14.5.2019 
iscrizione all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Benevento al n. 03187; 

- Specializzazione in Medicina del Lavoro conseguita il 27.10.2000 presso l’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II”; 

- Iscrizione all’elenco dei Medici Competenti istituito presso il Ministero della Salute al n. 18165; 
- Comprovata esperienza nello svolgimento dell’attività di Medico Competente presso enti 

pubblici ed imprese private.  
 
Visto, altresì, il curriculum vitae della dott.ssa Sonia Maddaloni nata a Caserta il 18.9.1966, 
domiciliata presso la società SLALOM CONSULTING srl VIA FROSINONE, N. 27 - TELESE 
TERME (BN) C.F./P.IVA 01757120629 professionista indicato dalla medesima società per il 
conferimento dell'incarico professionale di Medico Competente del Comune ai sensi dell'art. 25, 
comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 81/08; 
 
Dato atto che non sussistono motivi ostativi alla nomina del Medico Competente dell'Ente per il 
periodo di affidamento dei servizi di cui all'oggetto; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina del succitato medico per il periodo di affidamento 
dell'appalto di cui in premessa; 
 
Rilevato che l'art.18 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 81/2006 e s.m.i., prevede che sia il datore di 
lavoro che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse 
attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite a nominare, nei casi previsti dall'art. 
41 comma 1, il medico competente; 

DECRETA 
 

1. di conferire l'incarico professionale di collaborazione con il datore di lavoro e con il servizio di 
Prevenzione e Protezione per l'attività di valutazione dei rischi aziendali e per l'organizzazione 
del primo soccorso sanitario, quale Medico Competente del Comune di Ercolano, alla dott.ssa 
Sonia Maddaloni nata a Caserta il 18.9.1966, domiciliata presso la società SLALOM 

Pagina 4 - ercolano_0039836/2024

mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it


 

CITTÀ DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE II AMMINISTRATIVO 
 

 

 
Corso Resina, 39 – 80056 ERCOLANO (NA) 

PEC istituzionale: protocollo.ercolano@legalmail.it –  
 

Pag. 5 a 5 
 

CONSULTING srl VIA FROSINONE, N. 27 - TELESE TERME (BN) C.F. /P.IVA 
01757120629, fornita dei titoli previsti dall'art. 38 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
successive modificazioni ed integrazioni, per il periodo dalla data di accettazione dell’incarico 
al giorno 20.03.2025; 

 
2. di dare atto che la dott.ssa Sonia Maddaloni assume la responsabilità delle seguenti attività:  
 

- Predisposizione, effettuazione e/o gestione degli accertamenti sanitari (sia preventivi che periodici con protocollo 

riferito alla specifica mansione); 

- Definizione dei giudizi di Idoneità alla mansione dei lavoratori; 

- Istituzione ed aggiornamento, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore soggetto a sorveglianza di una 

cartella sanitaria; 

- Informazione ai lavoratori sul significato ed esito degli accertamenti sanitari; Comunicazione, nella Riunione 

Periodica, ex· art 35 d.lgs. ·n. 81/2008, in forma anonima e collettiva, degli accertamenti sanitari eseguiti; 

- Effettuazione delle visite mediche su richiesta dei lavoratori, se giustificate sulla base dei rischi professionali; 

- Tutto quanto previsto dagli atti di gara (C.l.G.), a cui si rimanda  
3. di stabilire che: 
 -  qualora dalla valutazione risulti necessario istituire il servizio di Sorveglianza Sanitaria 
l'incarico in oggetto si intende esteso ed integrato con la nomina della dott.ssa Sonia Maddaloni, 
ai sensi dell'art.18, comma 1, del d.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la società Slalom Consulting srl provvederà a gestire le attività amministrative/contabili 

relative al servizio affidato; 

- le cartelle sanitarie vengano custodite a cura del Comune di Ercolano; 

- il presente decreto deve essere trasmesso agli organismi competenti oltre ad essere 

pubblicato all'Albo Pretorio on line del Sito Istituzionale di questo Ente e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”  

 

 

Dal Palazzo di Città, 26/06/2024   

                    La Dirigente 

         Dott.ssa Mariamaddalena Leone 

 

Pagina 5 - ercolano_0039836/2024

mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it

		2024-06-27T13:10:55+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




